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ran las tasas deberían reducir-
se los impuestos, paramejorar
elbienestar.
Miotrareflexiónserefierea

laafirmacióndelosnacionalis-
tas catalanes deque el insoste-
nible déficit catalán se debe a
quesevenforzadosatransferir
excesivos fondos al resto de
España. ¡Toda España está en
déficit yCataluñaesunade las
regionesquemás!Elsectorpú-
blico ha gastado demasiado y
seguiráhaciéndolodespuésde
estos Presupuestos. No faltaba
másque laGeneralitatpudiera
retener una parte aún mayor
de los impuestos recaudados
en Cataluña para seguir com-
prando votos de una ciudada-
níaengañada.

Demomento no se
han lanzadomás
tasas verdes, pero
este capítulo“no
está agotado”

decir, se pasa de ser conside-
rado pyme con beneficios de
menos de 10 millones, a ade-
lantar pagos comounamulti-
nacional si se factura más de
10millones.
En lo que atañe a los asala-

riados, en 2013 muere la de-
ducción por compra de vi-
vienda habitual, lo que apor-
tará 90 millones de euros. El
Gobierno asegura que no ha-
brá retroactividadpero seha-
bla de un régimen transitorio
que deberá detallarse, por
ejemplo, para quienes com-
praron casa antes de 2006 y
en2012hanperdidosusboni-
ficaciones extra, según esti-
puló elDecreto de 13 de julio.
En 2013 entra además en vi-
gor la subida del IVApara la
comprade viviendadel 4%al
10%.
El mensaje social viene de

la mano de la subida de las
plusvalías en bolsa e inmobi-
liarias generadas en un año al
marginal del IRPF, hasta el
56%enCataluña, para recau-
dar 90 millones y, según el
Ejecutivo, con el fin de frenar
laespeculación.
Los Técnicos de Hacienda

(Gestha) calificaron de “insu-
ficientes” lasmedidas imposi-
tivas porque la recaudación
queaportaráestosnuevosim-
puestos no compensa el ajus-
te de gastos en los servicios
públicos para alcanzar el ob-
jetivo del déficit público pre-
vistoparaelpróximoaño.

No se descarta que
se produzcanmás
alzas tributarias a lo
largo del otoño con
efectos para 2013

HaciendaexprimeaLoterías
ygrava lospremios altos al 20%
Creaunnuevogravamenpara lospremiosdemásde2.500euros,tambiénpara laLoteríadeCruz
Rojay laOnce,que tributaránal20%enel IRPF,conelobjetivoderecaudar824millonesdeeuros.

M.S.Madrid

El Gobierno ha creado un
nuevogravamenpara lospre-
miosaltosdeLoterías,quetri-
butarán al 20% en el IRPF y
afectará al 40% de los galar-
dones (los que superen los
2.500 euros), con el objetivo
de aportar 824 millones a las
arcas del Estado. Hacienda
aseguraquelamedidaentrará
en vigor el 1 de enero, por lo
que afectará al sorteo del Ni-
ño,quetienelugarel5deene-
ro,peronoaldelGordo.
Se trata de la medida más

sorprendente de las que
anunció ayer el ministro de
Hacienda, Cristóbal Monto-
ro,enelConsejodeMinistros,
en la que ha presentado los
Presupuestos Generales del
Estado(PGE).ElGobiernoya
ha lanzadoaLoterías a emitir
deudapara aportar 6.000mi-
llones de euros al Fondo de
Liquidez Autonómica (FLA),
como adelantóEXPANSIÓN
elpasado19dejunio.
Ahora consideraque la sol-

vencia del organismo puede
soportar el gravamen a los
premios altos, aunque el mi-
nistro de Educación, José Ig-
nacioWert, dijo hace dos se-
manasquenosecontemplaba
esta medida porque perdería
elasticidad la demanda de la
entidad. Hacienda sortea
ahoraelproblemaconlacrea-
ción de un nuevo gravamen

Los premios altos de Lotería tributarán al 20%en el IRPFdesde 1 de enero de 2013.

del 20%, en vez de estipular
que tribute por el tipomargi-
nal.
Según el Ejecutivo, este

gravamen afectará a los pre-
miosdeloteríasyapuestasor-
ganizadaspor la SociedadEs-
tatal Loterías y Apuestas del
Estadoypor lascomunidades
autónomas (como la Lotería
catalana), y de los sorteos or-

ganizados por la Cruz Roja y
laOnce.
Se fija, asimismo, una re-

tención o ingreso a cuenta
coincidente conel importede
dicho gravamen especial,
operando como retención li-
beratoria.
Que lospremios tributenes

un viejo proyecto del PP, en
concreto, de Rodrigo Rato,

que se aparcó por su comple-
jidad.
Lo que la Administración

deja de recaudar porque no
grava la Lotería no es objeto
deuncálculofácil.Seríanece-
sario conocer quiénes y cuán-
to perciben, porque al ser el
IRPF un impuesto progresi-
vo,nosóloincidiríael importe
del premio, sino también el

resto de la renta de los agra-
ciadosencadaaño.
Los expertos opinan que

para acercarse a la cantidad
que se deja de recaudar ha-
bríaquesituarseenelmodelo
más viable de tributación, el
que se someta a los “premios
mayores”a los tramosmásal-
tos de la escala. Esta conside-
ración no se ha tenido en
cuenta.
Otros efecto de la tributa-

ción de las loterías será una
mayor prevención del blan-
queo de capitales, precisa-
mente cuando coinciden una
nueva ley de lucha contra el
fraude y una reforma del Có-
digoPenalylaAgenciaTribu-
taria (AEAT) afina la lucha
contraelfraude.
Hasta ahora, era habitual

que imputados en casos de
corrupciónurbanísticaysuje-
tos interesados en lavar capi-
tales rondan a los agraciados
con El Gordo y El Niño para
comprarles el décimo pre-
miado con un sobreprecio de
entre el 10%y el 20%y blan-
quear así su dinero ilícito.
Luego aseguraban haber ga-
nadovarios sorteos.En loque
tocaba al defraudador, poco
se podía hacer: el juez tenía
indicios de que tanta suerte
noentrabadentrode las leyes
de laestadística,peroquien le
traslada su dinero negro a
otroquedalimpio.

ElGobiernoprorrogaotro añoel Impuesto
dePatrimonioenauxiliode las comunidades
MercedesSerraller.Madrid

El Gobierno mantendrá el
Impuesto de Patrimonio en
2013 con el fin de alcanzar el
objetivo del déficit del 4,5%
en 2013. Como adelantóEX-
PANSIÓN el pasado 19 de
septiembre, elEjecutivo pro-
rrogaeste tributoparaque las
comunidades autónomas
mantengan esta fuente de in-
gresos cuandomás lo necesi-
tan. Estamedida, que preten-
de recaudar 700 millones,
permite a Hacienda enarbo-
lardenuevoelmensaje social
que ha lanzado con la subida
de impuestos a las plusvalías
de que se castiga a quienes
mástienen.
Zapatero congeló el Im-

puestosobreelPatrimonioen
2008, alegando que eran las
clases medias las que más lo
sufrían y que los verdadera-
mente ricosno lopagaban, ya
quecuentanconmecanismos
deelusiónmásomenos sofis-
ticadosparaevitarlo.
Sin embargo, el deterioro

de las cuentas y la presión de
losmercados llevó a la enton-
ces vicepresidenta económi-
ca, Elena Salgado, a anunciar
en septiembre de 2011 que se

reactivabael tributode forma
retroactiva para el mismo
2011,ytambiénpara2012.
El PP fue muy crítico con

este anuncio, pero se abstuvo
de la votación y, en los Presu-
puestos de 2012, hamanteni-
dovivoelimpuestoque,salvo,
de momento, la Comunidad
de Madrid y Baleares, todas
las regioneshanreactivado.A
algunas, como a la Comuni-
dad Valenciana, no les ha da-
do tiempo, aunque ha anun-
ciadoquelohará.
Salgado aseguró en sep-

tiembrede2011quecon lare-
cuperación de este impuesto
se lograría “una mejor distri-
bución de la renta y de la ri-
queza… en estos momentos

deespecialesdificultadespre-
supuestarias” y, en cualquier
caso,apuntóqueelrestableci-
mientodel impuesto teníaca-
rácter temporal. El tributo se
recuperó con la misma es-
tructura, pero con dos cam-
bios. Por un lado, se elevó a
700.000 euros el mínimo
exento por contribuyente y,
por otro, se aumentó a
300.000 euros el mínimo
exento por vivienda habitual.
Nosemodificó laescaladel

impuesto,quesigueoscilando
entreel tipomínimodel0,2%
y el máximo del 2,5%. Ade-
másdesurecuperación,algu-
nas fuentes apuntan que el
Gobiernoestudiaactualizarel
marcoyendurecerlo.

Se trataría de volver al gra-
vamen anterior, que tenía un
mínimo exento de 108.000
euros, per el Ejecutivo lo des-
miente. En 2008, último año
de recaudación de este im-
puesto y cuando la crisis aún
noeratanpalpable, sereunie-
ron un total de 2.112millones
de euros. El Gobierno socia-
lista preveía recolectar cerca
de 1.000millones por la cam-
pañade2011.
Sin haber finalizado el re-

cuento, la Agencia Tributaria
(AEAT)hainformadodeque,
hasta el pasado 25 de julio, se
han presentado 125.000 de-
claraciones, por un importe
superior a los 579millonesde
euros.

SóloMadrid y
Baleares han
decidido no gravar
el patrimonio de
sus contribuyentes
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